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Alkoholijuomien kokonaistarj onnan säätelyl-

lä on Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa pitkat
perinteet. Näissä maissa valtiollinen alkoho-

Iikontrolli nousi erilaisten kansanliikkeiden
vaatimukseksi IB00- ja 1900-luvun vaihtees-

sa. Valtiovallan toimenpiteiden avulla toteu-

tetulla alkoholijuomien tarjonnan ja kayton

säätelyllä oli tuolloin hyvin laaja poliittinen
tuki, mikä ilmeni Norjassa ja Suomessa kiel-
tolain säätämisenä ja kaikissa mainituissa

maissa alkoholimonopolien perustamisena

maailmansotien välisenä aikana.

Alkoholikysymyksen nousu kansanliikkei-
den ohjelmalistalle johtui pitkalti siitä, että

viime vuosisadalla Pohjoismaissa yleisimmin
kaytetty alkoholijuoma oli paloviina, jota ei

suinkaan kaytetty arkisena ruokajuomana

vaan etupäässä viikonloppuisin nautittuna
juovutusjuomana. Alhaisesta kokonaiskulu-
tuksen tasosta huolimatta kertaistumalla nau-

titut määrät olivat suuria. Tämä taas merkitsi
sitä, että alkoholin käyttöön yhdistyvien ter-

veydellisten ongelmien ohella jarjestyksen

yllapitoon ja humaltumiseen liittyvät sosiaali-

set haitat - tappelut ja pahoinpitelyt, perhevä-

kivalta sekä erilaiset onnettomuudet - olivat
Pohjoismaissa huomattavan yleisia ja varsin

näkyviä.
Kuluvan vuosisadan aikana Pohjoismaiden

alkoholijärjestelmät ovat mukautuneet muut-

tuneisiin olosuhteisiin. Alkoholi ei enää ole

samalla tavalla moraalisesti latautunut, kuin
se oli raittiusliikkeen valtakautena. Silti val-
litsevien alkoholij ärjestelmien juuret ovat yhä

syväIlä Pohjoismaiden kulttuureissa.

Nykyinen alkoholikontrolli perustuu laki-
sääteisesti sosiaalipoliittisiin ja kansanterve-

ydellisiin tavoitteisiin. Esimerkiksi Suomessa

alkoholilain periaatepykälässä todetaan yksi-

selitteisesti, että "alkoholiasioita hoidettaes-

sa ja järjestettäessä on pyrittävä siihen, että

alkoholista aiheutuvat haitat ja vauriot muo-

dostuvat mahdollisimman vähäisiksi". Poh-

joismaisissa alkoholijarjestelmissä on siis

kyse yhteiskunnallisia haittoja aiheuttavan

hyödykkeen kokonaistarjonnan säätelystä

eikä alkoholiolojen elinkeinopoliittisesta sää-

telystä.
Alkoholijuomien kokonaistarjontaa säädel-

täessä keskeisinä keinoina ovat olleet alkoho-

lijuomien hintatason pitäminen huomattavas-

ti markkinoilla määräytyvää hintaa korkeam-

pana sekä alkoholijuomien pitäminen fyysi-
sesti huomattavasti vaikeammin saatavana

kuin vapaan markkinakilpailun vallitessa.

Hintojen ja saatavuuden säätely on toteutettu

ensi sijassa alkoholilainsäädännön ja vero-

lainsäädännön sekä alkoholimonopolien toi-
minnan avulla; monopolioikeuksien säätämi-

sen erityisenä lisäperusteena on ollut yksityi-
sen voitontavoittelun minimointi alkoholi-
kaupan alalla.

On olemassa kiistatonta tieteellistä näyttöä

siitä, että alkoholin aiheuttamat terveydelliset
ja sosiaaliset haitat sekä alkoholin suurkulut-
tajien lukumäärä lisääntyvät alkoholin koko-

naiskulutuksen tason kasvaessa (Bruun & al.

1975; Skog 1991). Tama näkemys on lahtti-
kohtana myös Maailman terveysjärjestön Eu-
roopan aluekomitean vuonna 1992 hyväksy-
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mässä Alcohol Action Planissa, jossa tavoit-
teeksi on asetettu alkoholijuomien kulutuk-
sen vähentäminen neljänneksellä vuoteen

2000 mennessä.

Suomalaiset ja kansainväliset tutkimukset
osoittavat yksiselitteisesti, että alkoholijuo-
mien hinnat vaikuttavat alkoholijuomien ku-
lutukseen j a tätä kautta alkoholihaittoihin (ks.

esim. Ahtola & Ekholm & Somervuori 1986;

Ornstein & Levy 1983). On myös olemassa

tutkimuksia, joissa on suoraan tarkasteltu al-
koholijuomien hintojen muutosten vaikutuk-
sia alkoholihaittoihin. Samoin on olemassa

laajaa tutkimuksellista näyttöä siitä, että al-
koholijuomien fyysisen saatavuuden rajoitta-
minen alkoholijuomien ostoon oikeuttavan

vähimmäisiän avulla sekä alkoholimyymälöi-
den ja ravintoloiden lukumäärän, sijainnin,
palvelun muodon ja aukioloaikojen avulla
säätelee tehokkaasti alkoholijuomien koko-

naiskulutuksen tasoa (Österberg I99I: Hol-
der 1993). On myös runsaasti näyttöä siitä,
että hyvinkin pienet muutokset alkoholin saa-

tavuudessa ovat vaikuttaneet alkoholijuomi-
en kulutukseen.

Alkoholin kokonaistarjonnan säätely ei

aseta eri maista peräisin olevia alkoholijuo-
mia eri asemaan. Esimerkiksi mietojen alko-
holijuomien - ensi sijassa oluen ja mietojen
viinien - tislattuja alkoholijuomia lievempi
kohtelu verotuksessa sekä niiden suhteelli-
sesti helpompi saatavuus perustuvat näke-
myksiin, joiden mukaan alkoholin nauttimi-
nen mietojen juomien muodossa johtaavähäi-

sempiin sosiaalisiin haittoihin kuin saman al-
koholimäärän nauttiminen väkevien alkoholi-
juomien muodossa. Mietojen alkoholijuomien
suosiminenkaan ei siis perustu elinkeinopo-
liittisiin näkemyksiin vaan Pohjoismaissa

vallalla olevaan juomatapaan, joka tuottaa al-
koholijuomien kulutustasoon suhteutettuna

erityisen paljon yksittäisiin juomiskertoihin

liittyvia sosiaalisia haittoja, kuten esimerkik-
si jarjestyshairiöitä, väkivallantekoja ja tapa-
turmia (ks. esim. Nordisk alkoholstatistik
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I987-f99f). Alkoholin suurkulutukseen
vääjäämättömästi liittyvän sairastavuuden ja
kuolleisuuden - esimerkiksi maksan tai hai-
man taudit - lisäksi aiheutuu pohjoismaisesta
juomatavasta huomattava määrä onnetto-
muus- ja tapaturmaperäisiä terveysongelmia,
kuten esimerkiksi alkoholimyrkytyksia (ks.

esim. Nordisk alkoholstatistik I9B7-I991).
Alkoholijuomien kulutus on alkoholimono-

poleihin turvautuvissa Pohjoismaissa selvästi
alempi kuin muissa Euroopan maissa. Se on

myös alhaisempi kuin Thnskassa, jossa alko-
holijuomien verotus on EY:n näkökulmasta
erittäin korkea. Jos alkoholijuomien hintataso

alentuisi Suomessa tai muissa Pohjoismaissa
EY:n keskitasolle, olisivat seurauksena alko-
holin kulutuksen huomattava kasvu ja suur-
kuluttajien määrän lisääntyminen alkoholin
kulutuksen kasvua nopeammassa tahdissa.

Vaikutukset olisivat samansuuntaisia, jos ny-
kyisestä alkoholimonopoliin perustuvasta al-
koholijuomien vähittäismyyntijärjestelmästä
luovuttaisiin ja yksityisen voitontavoittelun
annettaisiin vapaasti ohjata alkoholimarkki-
noiden kehitystä.

Jo talla hetkella noin kymmenesosa työikäi-
sestä suomalaisesta väestöstä on alkoholin
suurkuluttajia ja alkoholihaitoista aiheutuu
yhteiskunnalle merkittäviä terveydellisiä, so-

siaalisia j a taloudellisia rasitteita, joita nykyi-
sen alkoholij ärjestelmän lieventäminen lisäi-
si. Nykyisen alkoholijärjestelmän purkami-
nen saattaisi jopa johtaa vakaviin yhteiskun-
nallisiin ongelmiin ja kerrannaisvaikutuk-
siin. Erityisesti näin saattaisi kayda silloin,
jos alkoholisäätely puretaan samaan aikaan
kuin koko yhteiskuntajärjestelmä on suurten
muutosten kohteena. Esimerkkinä tämänkal-
taisesta kehityksestä käyvät alkoholiolojen
viimeaikaiset muutokset Puolassa, jossa alko-
holimarkkinoiden valtiollisen kontrollin ro-
mahtaminen lisäsi alkoholihaittojen luotetta-
vimpana indikaattorina pidettyjen alkoholi-
psykoosien määrää 50 prosentilla vuosina
t9BB-199 I (Moskalewicz 1992).
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